

Buna rağmen haksız yere suçlanarak bir yıldan fazla bir süredir özgürlüğümden mahrum bırakılmamın bir izahını yapamıyorum. İlaveten Türkiye'de, belki de dünyada bir sergi düzenlediği için cezaevine düşmüş benden başka kimse yoktur herhalde...

Yaptığım tek şey bir sergi düzenlemek olduğuna ve sergi düzenlemek bir suç olmadığına göre; değil ikisi ağırlaştırılmış beş müebbet talebiyle yargılanmak, en başta hakkımda takipsizlik kararı verilmesi gerekirdi.

Neden verilmediğinin cevabı -zannımca- soruşturma döneminde sayın Savcı ile aramızda geçen şu diyalogta saklıdır (hatırladığım kadarıyla mealen):

- Sayın Savcım, bu söyledikleriniz beni Fetöcü yapmaz, Fetöcü yapsa bile sergiyle ilişkilendirilemez, sergiyle ilişkilendirilse bile suikastla ilişkilendirilmez!

- Merak etme Timur Bey, biz aralarını doldururuz...

Bu görüşme 14/11/2017 tarihinde Savcılık makamında, kendilerinin talebi doğrultusunda avukatsız olarak yapılmıştır. Tek tanığı TEM Şube'den soruşturmayı yürüten polis memurudur.

Bu görüşmede Sayın Savcı'nın ayrıca;

- Tamam Timur Bey, anladık, sen Fetöcü değilsin, sergiyi de onlar için düzenlemedin ama onlar seni, sen bilmeden kullanmış olabilirler. Bildiğin her şeyi anlat, yoksa seni tutuklarım, bir daha da dinlemem, bu yaştan sonra hapislerde çürürsün...

- Timur Bey, korktuğun bir şey varsa, seni gizli tanık yapabiliriz...

- Seni Ruslar yalan makinesine bağlamak istiyorlar ama ben vermiyorum... mealinde ifadeleri de olmuştur.

Ben ise cevaben bildiğim her şeyi anlattığımı, daha fazla bir şey bilsem onları da çekinmeden anlatacağımı, gizli tanık olmaya gerek duymayacağımı, kendimin de bu hadisenin dolaylı mağdurlarından biri olduğumu, yalan makinesinden de çekinmediğimi ve de kendileri uygun görürlerse gönüllü olarak bağlanabileceğimi söyledim.

Bu görüşmenin (yukarıdaki hususları da ihtiva eden) özet bilgisini -hatırladığım kadarıyla ertesi gün- o günlerde İstanbul'da bulunan o zamanki avukatımla paylaşmıştım. Bu mesaj halen e-posta arşivimde olmalıdır. Şifrem 28/12/2017 tarihli Savcılık ifademde mevcuttur. Mahkemenizce gerek duyulursa mesaj kutumdan bulunup (anlattıklarım) kontrol edilebilir.

Bu vesileyle şunu da söylemek isterim ki Savcı Bey talep ettiğinde hiç tereddüt etmeden şahsi e-posta hesabımın şifresini vererek ve mesajlarıma bakılmasına rıza göstererek, samimiyetimi ve korkacak bir şeyimin olmadığını göstermiş olduğum kanısındayım.

